[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2023 № 148

	Об организации ярмарки в период проведения народного гуляния «Масленица-2023»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в РФ», постановлением Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 № 482 «О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории Нижегородской области», постановлением администрации Починковского муниципального округа от 28.10.2020№ 674 «Об утверждении Положения об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории Починковского муниципального округа» и в целях обеспечения полного удовлетворения спроса покупателей в продовольственных и непродовольственных товарах на территории округа.

1. Организовать праздничную ярмарку в период проведения народного гуляния «Масленица-2023» 26 февраля 2023 года.

2. Утвердить План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров согласно приложению 1.

3. Утвердить Схему размещения торговых мест на ярмарке согласно приложению 2.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «На земле починковской».

5. Управляющему делами обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного

самоуправления округа
М.В. Ларин
Приложение 1

к постановлению администрации

Починковского муниципального округа

от 13.02.2023 № 148
План мероприятий

по организации ярмарки и продажи товаров

1. Общие положения

1. Настоящий План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением Правительства Нижегородской области от 10.08.2010 № 482 «О мерах по реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории Нижегородской области», постановлением администрации Починковского муниципального округа от 28.10.2020№ 674 «Об утверждении Положения об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых мероприятий на территории Починковского муниципального округа»
Положения настоящего Плана обязательны для исполнения Организатором ярмарки, Участниками, их работниками и представителями.
Положения настоящего Плана становятся обязательными для Участников с момента выдачи разрешения на предоставление торгового места для участия в ярмарке.

2. Порядок организации ярмарки
2.1. Организатор ярмарки: Администрация Починковского муниципального округа Нижегородской области. Ответственным за организацию и проведение праздничной ярмарки определить управление экономики и прогнозирования администрации округа (Першина О.И.).
2.2. Место проведения ярмарки: с. Починки, пл. Ленина, д.44, площадка около Дома культуры ;
2.3. Срок проведения ярмарки: 26 февраля 2023 года;

2.4. Режим работы ярмарки: регистрация и заезд участников, установка торговых конструкций, раскладка товара с 09:00 до 11:00 часов, торговля товарами с 11:00 до 16:00;

2.5. Вид ярмарки: универсальная разовая.

2.6. Количество торговых мест на ярмарке: 15. Тип торгового места: сборно-разборная палатка, лоток, автомагазин.
2.7. Ассортиментный перечень продукции в обязательном порядке согласовывается с Организатором ярмарки.
На ярмарке запрещается торговля: алкогольной продукцией; табачными изделиями; продовольственным сырьем и пищевыми продуктами, требующими особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования; лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения; другими товарами, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.
2.8.Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать свободный проход покупателей по территорию ярмарки, и доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных норм.

2.9. Участниками ярмарки являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
2.10. Участники ярмарки в целях доведения до сведений покупателя необходимой и достоверной информации о хозяйствующем субъекте, осуществляющем торговую деятельность, должны иметь при себе следующие документы:
1) индивидуальные предприниматели и юридические лица: документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в единый государственный реестр юридических лиц (индивидуальных предпринимателей); разрешение на предоставление торгового места;
документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (при необходимости).
2) Граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством): паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; разрешение на предоставление торгового места;
документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров (при необходимости);
документ, подтверждающий ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.
3) Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; разрешение на предоставление торгового места; справку о постановке на учет в качестве плательщика НПД или ИНН физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
3.Порядок предоставления мест для продажи товаров на ярмарке
3.1.Организатор ярмарки предоставляет торговые места, согласно схемы размещения торговых мест. При предоставлении торговых мест на ярмарке критерии отбора участников и конкурсные процедуры не устанавливаются.
3.2.Фактом подтверждения предоставления торгового места на ярмарке является разрешение на предоставление торгового места.
3.3. Плата за торговое место на ярмарке не взимается.
3.4. Для участия в ярмарке участники ярмарки представляют заявку по форме согласно приложению №1 к Плану мероприятий, с предоставлением копий следующих документов:
1) индивидуальные предприниматели и юридические лица:
свидетельство о государственной регистрации юридического лица или копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя или копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
2) граждане, (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством):
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (первая страница, информация о регистрации по месту жительства);
документ, подтверждающий постановку на учет в налоговом органе;
документ, подтверждающий ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством (в случае, если гражданин является главой крестьянского (фермерского) хозяйства, членом такого хозяйства, ведущим личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством);

3)Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
справку о постановке на учет в качестве плательщика НПД или ИНН физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Заявки предоставляются по адресу: 607910, Нижегородская область, с. Починки, ул.Ленина, 1, 2-й этаж, в управление экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального округа, а также по электронной почте: ueconpch@bk.ru, тел. 5-03-88.
3.5.Заявки участников ярмарки принимаются до 22 февраля 2023 года.
3.6.Поступившие заявки рассматриваются Организатором в течение одного рабочего дня со дня их поступления.
3.7.Разрешение на предоставление торгового места на ярмарке выдается участникам в течение одного рабочего дня со дня рассмотрения заявки по форме согласно приложению № 2 к Плану мероприятий.
3.8.Основаниями для отказа в предоставлении места для продажи товаров на ярмарке являются:
1) несоответствие участника п.2.9 настоящего Порядка;
2) распределение на дату подачи заявки участником всех торговых мест, предусмотренных п.2.6. настоящего Порядка.
3.9.Уведомление об отказе в предоставлении торгового места на ярмарке по форме согласно приложению №3 к настоящему Плану направляется участнику, подавшему заявку, в течении одного рабочего дня с даты принятия решения об отказе.
3.10.Организатору ярмарки запрещается создавать дискриминационные условия при распределении торговых мест.
Приложение №1
к Плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров
Главе местного самоуправления

Починковского муниципального округа

М.В. Ларину

от__________________________

адрес __________________________

паспорт для ИП_________________

ИНН________________________

ОГРН_______________________
Телефон_____________________

Электронная почта____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас разрешить выездную праздничную торговлю

__________________________________________________________________

(дата проведения и название мероприятия)

_________________________________________________________________

(тип торгового объекта, занимаемая площадь кв. м.)

_________________________________________________________________

(примерный ассортиментный перечень)

______________________

(дата, подпись)

Приложение №2

 к Плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров
Администрация

Починковского муниципального округа

РАЗРЕШЕНИЕ

на право торговли (дата)

Наименование организации или ИП

___________________________________________________________________

Торговое место по адресу: ___________________________________________

Время: с ________ до _________

Условия: - согласно Правилам торговли;

- в соответствии с санитарно-ветеринарными нормами и              действующим законодательством;

- при наличии мусоросборников;

- согласование с инспекцией Гостехнадзора Починковского округа

    (при установке детских аттракционов).

Ассортиментный перечень

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

5. __________________________________________________________

Глава местного

самоуправления  округа                                                                              Ф.И.О.

(место печати)

Приложение №3
 к Плану мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров
Уведомление об отказе в предоставлении торгового места на  ярмарке
(полное и сокращенное наименование юридического лица, в т.ч. фирменное наименование,
(фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, гражданина) Сообщаем Вам, что в связи

( перечисляются основания для отказа)
Организатор ярмарки отказывает Вам в предоставлении торгового места на территории универсальной  ярмарки.
(подпись)                                                                             (расшифровка подписи)
Дата
Приложение 2
 к постановлению администрации

 Починковского муниципального округа

от 13.02.2023 № 148
Схема расположения мест  на  праздничной  ярмарке,
В период проведения народного гуляния «Масленица-2023»

с. Починки, пл. Ленина, д.44, площадка  около  Дома культуры

1-15-  № торговых мест на ярмарке

Размер торгового места -6 м2

1

3

2

4

5

8

7

6

11

12

14

15

13

9

10